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Sdo Paulo, 09 de outubro de 2019
A Sua Exceléncia Senhor Senador Angelo Coronel
Presidente da Comissdao Parlamentar Mista de
Inquérito
Praca dos Trés Poderes, Anexo Il, Ala Alexandre
Costa, sala 15 — Subsolo - CEP 70.165-900
Brasilia/DF
Assunto: Requerimento 89/2019
Por meio do requerimento em referéncia, essa Colenda Comissdo Parlamentar Mista
de Inquérito requisitou do Facebook Servigos Online do Brasil Ltda. (“Facebook Brasil”) o envio
de “relatério completo sobre as 196 pdginas e 87 contas de usudrios que foram suspensas de
sua rede social em julho de 2018, por iniciativa unilateral da empresa, com o objetivo de
auxiliar a investigac@o da divulgagGo de ‘fake news’ durante o processo eleitoral de 2018”.
Em atencgdo a requisicdo, o Facebook Brasil apresenta (i) carta enviada ao Facebook,
Inc. - pessoa juridica responsavel pela operacdo do Servico Facebook® e pelo controle de
dados de usudrios do referido servigo - encaminhando cépia da requisicdo (doc. 1); e (ii)
resposta do Facebook, Inc. indicando a relagdo das 196 péaginas e dos 87 perfis removidos,
bem como apresentando as razdes para remogdo (doc. 2).
Atenciosamente,
Facebook Servigos Online do srasn Ltaa.
Murillo Laranjeira
Diretor de Politicas Publicas
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1 aplicativo “Facebook” para dispositivos moveis.

Facebook Servigos Online do Brasil Ltda.
Rua Leopoldo Couto de Magalhdes Janior, 700
6° Andar - CEP 04542-000 — Sao Paulo — SP




Doc. 1



FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
X, . .. -_13 'r

Sao Paulo/SP — Brasil — u434.2-uuu

CNPJ: 13.347.016/0001-17

October 1%, 2019

Facebook Inc.
1601 Willow Road — Menlo Park, CA — 94025x

Re: Request from the Joint Parliamentary Committee Inquiry into Fake News

Dear Facebook, Inc.,

Please find attached a request from the aforementioned Joint Parliamentary Committee
Inquiry seeking information on the removal of 196 Pages and 87 Profiles by Facebook in
July 2018.

Since Facebook Brasil does not provide the Facebook service nor control Facebook user

data, we request that you please review the attached request and provide your response.

You

Fac sil Ltda.



FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
Rua Leopoldo Couto de Masalhdes Junior, 700 — § andar
Sao Paulo/SP — Brasil — 04 2-000

CNPJ: 13.347.016/0001-17

01° de outubro de 2019

Facebook Inc.
1601 Willow R 1d — Menlo Park, CA — 94025x

Re: Requisicdo da Com o Parlamentar Mista de Inquérito de Fake News

Prezados Senhores,

Por favor, veja em anexo uma requisigdo do da Comiss&do Parlamentar Mista de
Inquérito, requisitando it rmagdes quanto a remogao de 196 paginas e 87 perfis pelo
Facebookem 1lhode:. 18.

Uma vez que o Faceboc« Brasil ndo opera o servigo Facebook ou controla dados de

usuarios, 0s solicitamc que analisem a requisigdo em anexo e providenciem as

informacgbes n :essaria

F Brasil Ltda.



Senado Federal
Secretaria Geral da Mesa

Secretaria de Comissies
Te "7 ePa’ e esdelnquérito

Oficio n° 05/2019 — CPMI FAKENEWS

Brasilia, 25 de setembro de 2019.

A Sua Senhoria a Senhora
Monica Guise Rosina
Gerente de Relagbes Governamentais do Facebook

Assunto: Requerimento 89/2019-CPMIFAKENEWS
Senhora,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissdo Parlamentar Mista de
Inquérito criada pelo Requerimento n° 11 de 2019, do Congresso Nacional, com a
finalidade de “investigar, no prazo de 180 dias, os ataques cibernéticos que atentam contra
ademocracia e o debate publico; a utilizagdo de perfis falsos para influenciar os resultados
das elei¢des 2018; a pratica de cyberbullying sobre os usudrios mais vulneraveis da rede
de computadores, bem como sobre agentes publicos; e o aliciamento e orientagdo de
criangas para o cometimento de crimes de 6dio e suicidio”, e com fulcro no art. 148 do
Regimento Interno do Senado Federal, e no art. 2° da Lei n® 1.579, de 1952, encaminho a
Vossa Senhoria o Requerimento n° 89/2019 — CPMIFAKENEWS, aprovado na 4°
Reunido da CPMI das Fake News, ocorrida no dia 25.09.2019, para atendimento.

Solicito que a documentagdo seja encaminhada no prazo de 10 (dez) dias
uteis, preferencialmente em meio magnético, para o enderego constante do rodapé deste

oficio.

Atenciosamente,

Pi

Senado Federal Praga dos Trés Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- Brasilia/DF - Telefone: (61) 3303-3490

Contatos: Marcelo Assaife: assaife@senado.leg.br / Lenita Cunha e Silva: lenitacs@senado.leg.br







vez, a empresa insistiu que retirou as contas e paginas do ar no Brasil apds uma "rigorosa
investigac3o" porque os perfis envolvidos eram falsos ou enganadores, violando sua

politica de autenticidade.

Dessa forma, esse episddio precisa ser detalhadamente investigado no &mbito
dessa CPMI, por se tratar de exemplo claro da disseminag@o de noticias falsas em
plataformas digitais, que foram tecnicamente identificadas e classificadas como
incompativeis com as politicas de divulga¢do na maior rede social do mundo, sendo
posteriormente retiradas da plataforma.

Portanto, é fundamental a identificagdo dos responsaveis pelas contas
suspensas, bem como de seu contetido, que foi classificado como falso ou enganador,
violando assim a politica de autenticidade da empresa Facebook do Brasil.

Sala da Comissio, de de 2019.




Doc. 2




































































